que declararam consentimento quanto à jurisdição da CIJ com base no artigo 36 (2) 

do Estatuto, representando 37,3% do total de Estados-membros das Nações Unidas. 

Tais exemplos bem-sucedidos deparam-se com o desafio de se exercer a jurisdição da 

Corte sobre os demais 121 (cento e vinte e um) Estados-membros da ONU que não 

declararam consentimento quanto à cláusula de jurisdição obrigatória. Em relação a 

30 Juiz brasileiro na Corte Internacional de Justiça, com mandato de 2009 a 2018.
31 http://www.icj-cij.org/jurisdiction/?p1=5&p2=1&p3=3  , visitado em dezembro de 2015.